*Quid si mulier pregnans sepulta est in ecclesia, numquid potest consecrari ea non abiecta? Dicit Hu(guccio) quod sic, dicit etiam quod sine incisione poterit sepeliri, quia periculum fetoris imminere posset, si scinderetur. Et Jo(hannes) idem dixit, nam et partus pars viscerum est ff De ven. inspi. l. l par. 1.<sup>31</sup> et ideo potest cum matre sepeliri arg. ff De sta. ho. Qui in utero<sup>32</sup>, et Instit. De ingenuis § Sufficit<sup>33</sup>; attamen in veritate partus baptizatus non est De cons. Dist. 4 Si quicquid*

26 Vgl. dazu Bertram, E Gallecia eduxi originem.

27 Zu Hostiensis vgl. Brundage, Medieval Canon Law, S. 214, und Brieskorn, Henricus de Segusio.

28 Henricus de Segusio, Summa, fol. 167v.

29 Henricus de Segusio, Summa, fol. 183–185. Ich danke Martin Bertram für den Hinweis.

30 Henricus de Segusio, Summa, fol. 184r–v.

31 D 25. 4. 1. 1.

32 D 1. 5. 7.

33 Inst. 1. 4.

*est in homine*<sup>34</sup>. *Et hoc innuit Hug(uccio) verum esse etiam si partus vivificatus sit, nec obest si opponas, quod partus baptizatus non est, sic non videtur sepeliendus, ut patet in bis q. no. sed est versiculo Item cimiteria, quia secundum hoc sequeretur, quod nec mulier pregnans parto vivificato posset intrare ecclesiam, recipere eucharistiam et quedam alia, que paganis denegantur cum paganum habeat in utero; quod tamen constat falsum esse, ergo sicut in vita admittitur ab ecclesia cum partu in utero, sic et in morte supra De sepul. Ex parte in fine*<sup>35</sup> *et hanc opinionem approbavit Goff(redus).*

*Alii dicunt, quod mulier scindi debet, et si partus vivat baptizetur, si mortuus est extra cimiterium sepeliatur, quia talis non debet poni in cimiterio, ut notatur supra eodem versiculo Item cimiteria, et talis baptizatus non est De consecra. distin. iiii Si quicquid est in homine*<sup>36</sup> *et c. Si qua mulier pregnans*<sup>37</sup> *et duobus capitulis precedentibus, arg. pro his. ff De evic. Si pregnans*<sup>38</sup> *et l. vacce. (Vacarius ?) ff De usura Si aliena in fine. Opinio Hu(guccionis), scilicet quod mulier sepeliatur cum partu vivo non placet mihi, quia posset committi homicidium, immo proculdubio committeretur, si partus viveret, ut patet in his, que notatur infra de homicidio paragr. Quid sit homicidium versiculo finali et precedente. Secunda (Scindere?) etiam non videtur approbanda indiscriminate, quia qua ratione admittitur mulier pregnans ad baptismum, sicut dicunt capitula pro ipsis allegata supra eo versiculo Alii; eadem ratione potest admitti et ad sepulturam, ut si partus et si in veritate baptizatus non sit, habeant tamen pro baptizato, quantum ad hunc articulum pertinet ne incisio sine utilitate facta est, puta quod constat quod partus mortuus est errorem inducat arg. ff de rei vendi. Que religiosis infra eodem Quod in dubiis.*<sup>39</sup>

*Dicas ergo quod si pro certo constat mortuum esse partum, non incide sed cum partu sepelietur, et in hoc casu dicas veram esse sententiam Hug(uccionis); nec obstant iura, que nolunt quod paganus sepeliatur in cimiterio intelligo quando paganus separatus ab utero matris christiane vel in utero matris pagane ibidem sepultus fuit; secus si in utero matris christiane, quia nec tunc commode discerni posset, et sic non est exhumandus, ut patet in his que supra eodem versiculo Item cimiteria.*

*Si autem certum est, quod partus vivit vel dubitatur, in hoc casu omnino locum habet secunda opinio, et hoc aperte dixit lex regia, que vetat, quod non sepeliatur antequam*

34 De consecratione d. 4 c. 35.

35 X 1.28.5.

36 De consecratione d. 4 c. 35.

37 De consecratione d. 4 c. 116.

38 D 21.2.42.

39 D 6.1.43 und 50.17.56.

*excidatur, quam non inveni per aliquem dictorum magistrorum allegatam. Hanc legem invenies ff de mortuo inferendo. Negat regia lex, ad idem ff de penis pregnantis, ff de sta. ho. Imperator.*<sup>40</sup>

*Quid respondebo, si quis me consulat in hoc casu? Queram: est mortuus partus? Si dicat quod non, causa pietatis et humanitatis sine metu alicuius irregularitatis possum respondere: Pone cito baculum in ore mulieris et consulas chirurgicum peritum, infra de homicidio Tua nos. Si vero dicat, quod mortuus est partus, queram: qualiter es certus? si respondeat: certus sum, dicere potero: si hoc certum est, sepeliri non prohibeo, sed nec precipio, sed tu etiam cave tibi, quia si partus vivat tamquam homicida esses puniendus, si eam sepelires sicut etiam dixit lex regia superius allegata.*

In der Diskussion des Hostiensis spielt die Meinung Huguccios eine wichtige Rolle. Wahrscheinlich verweist Hostiensis auf dessen Hauptwerk, die wohl im letzten Jahrzehnt des 12. Jahrhunderts kompilierte *Summa decretorum*.<sup>41</sup> In dieser Schrift kommentiert Huguccio auch *De consecratione* und kommt in der Auslegung von D 1 c. 27 und 28 auf unser Problem zu sprechen. Sein Kommentar lautet<sup>42</sup>

*Ex hoc enim videtur colligi, quod femina pregans puero iam vivo, si non debet sepeliri in cimiterio nec poni in ecclesia nec missa pro defunctis debetur cantari, nisi prius fetus extrahatur de ventre eius, quod quidam dicunt et affirmant; ergo si in eos fetus debet extrahi de utero matris mortue, vivus vel mortuus, vivus baptizetur, mortuus sepeliatur extra cimiterium et tunc corpus femine potest poni in ecclesia et esse ibi in officio misse et sepeliri in cimiterio, aliter corpus eius non debet portari in ecclesiam nec in cimiterio sepeliri. Ego autem credo omnia ista esse nulla et credo, quod femina pregans, si moriatur etiam fetu iam vivo, licite portetur in ecclesiam ac licite cantetur ei missa et licite sepeliatur in cimiterio. Si enim ideo, quia habeat infantem paganum et non christianum in ventre, ut debent ista fieri, ergo eadem ratione femina pregans fetu iam vivo non deberet intrare ecclesiam vel audire missam vel accipere corpus et sanguinem Christi vel sepeliri in cimiterio; non enim mater in hoc participat infanti nec infans matri, ut quod matri facit hec ille intelligatur facere, si enim, quod facit mater, ille intelligatur facere et si id,*